
 

Preiļu Galvenā bibliotēka Bibliotēku nedēļas ietvaros aicina pārbaudīt zināšanas un piedalīties konkursā  

“Interesanti fakti par bibliotēkām, bibliotekāriem, grāmatām un lasīšanu” 

 

Kurās grāmatās, jūsuprāt, atrodami minētie citāti: 

 

1.Citāts  

Daudziem vārds „bibliotēka” saistās ar grāmatām un informāciju, ar mācībām un darbu, bet 

noteikti atradīsies kāds, kas tur pavada lielu daļu sava brīvā laika un droši teiks: bibliotēka ir maza 
planēta, kuru regulāri apciemo nevis NLO vai kosmiskie kuģi, bet cilvēki, kas pēc savas būtības ir 

ļoti jūtīgas un reizēm neprognozējamas būtnes. Arī bibliotēkas sienās reizēm risinās drāmas un 
komēdijas. 

 
2.Citāts 

Katras bibliotekāres sapnis ir uz sadarbību orientētais lietotājs, kurš norāda, atnes, iesaka, 
piedāvā, novērš, uzlabo atmosfēru, motivē un pozitīvi uzlādē bibliotekāru. Tas ir mūsu zelta fonds, 

un ja kāds steidzīgais uz sitienu nedabū rindas grāmatu un izrāda neapmierinātību, uz sadarbību 
orientētais bibliotekāres vietā atbild: „Visi nevar dabūt visu, jo visu ir daudz, bet visa – maz.” 

3.Citāts 

Šausmāni bij mūsu saimniekam radi; tāpēc viņi bieži tos daudzināja. Un runāja, ka 
Šausmānu Jurks esot liels grāmatnieks. Viņi gan teica, ka arī es diezgan labi skaitot, bet, salīdzinot 

ar Jurku, es esot ābecnieks. Viņam esot pilna istabas augša ar avīzēm un skapis pilns grāmatu. Un, 
kuru Jurks kampjot, - paisot kā linus. Pat vāciski un krieviski viņš mākot. Redzēšot vien, kad Jurks 

kādreiz atbraukšot… 

4.Citāts. 

Tā kā tēvs to dara, to gan es nevarētu, domā Boņs. Vajadzētu gan kādu reizi paraudzīt, kad 
viņš neredz: reizē ēst un avīzi lasīt. Ir jau kādu reizi Boņs šo lietu izmēģinājis, vienā rokā turēt 

avīzi, otrā maizi, dakšiņu ar gaļu vai karoti, bet tā padarīšana kaut kā nejauki sajūk: avīzes stūris 
ieiet mutē, dakšiņas gals caur avīzi. Tēvam nesajūk – avīze stāv savā vietā, acis savā, mute savā. 

Maize iet uz priekšu un atpakaļ, aiz maizes skrien dakšiņa ar gaļu, tā pati roka atrod, nemaz 
neskatīdamās, karoti un iesmeļ zupu, un uzsviež virsū gaļai, un tēva mute pa reizēm smejas, pa 

vidiem nolamājas. 

5.Citāts 

„ … Tātad īstais spriedējs par kādu grāmatu ir lasītājs pats. Lai mūsu daiļliteratūra jo vairāk 
plauktu, tad mums šīs grāmatas čakli jālasa un jāpērk. Ar to nebūt nepietiek, ka šos izdevumus 

iegādājas mūsu biedrību bibliotēkas, - nē mums pašiem tās būs krāt savos grāmatu skapjos. To arī 
no mums prasa šis jaunais atmodas laiks.” … 

6.Citāts  

Pat grāmatas mēs ar brāli, mazi būdami, šķirojām vienkārši un strikti. Ja tā ir „čāmu” (ķēmu) 

– tātad ar zīmējumiem. O! Tad tā izraisīja lielu interesi. Ja „sprostuo (prastā) – tad nu tā… 

7.Citāts 

Pirmōs grōmotas latgaļu mēlē (volūdā) beja: „Vyssa mōceiba katoliška”, īspīsta jezuitu 

spīstuvē Polockā 1805.g.; „Pesteigs kavēklis”, 1808.g. Šai grōmotai vīna lopas puse beja pūļu 
volūdā un ūtra – latgaļu. Obas grōmotas beja īsītas ōdas vōkūs. Papeirs beja naizskateigs, bet dīzgon 

iztureigs. Vālōk iznōce grōmota „Cylvāks ikš abrazenim”, pēc tam ari dažas cytas. Vysas pyrmōs 
grōmotas latgaļu volūdā saraksteja un izdeve bazneickungi, kas beja vōcu, pūļu voi leitavīšu 

tauteibas. Jī ari beja tī, kas mōceja lasiet. Tai pamozam senejī latgaļi ir īsamōcejuši lasiet voi 
skaiteit. Daži atsevišķi cylvāki īsamōceja laseišonu nu grōmotu raksteitōjim, un tī tod sovukōrt 

mōceja cytus. 



8.Citāts 

Varbūt šī vieta vairs nav tāda mierīga grāmatu krātuve kā pagājušajos laikos, taču mēs 

kalpojam sabiedrībai labāk nekā jebkad agrāk. Esam saistīti ar plašāku pasauli nekā iepriekš. Mēs 
varam piedāvāt jebkuru grāmatu katrā laikā; jebkura izvēle tiek veikta ar vienu klikšķi; mēs 

elektroniski sazināmies ar citiem bibliotekāriem, apmainoties ar padomiem un informāciju, kas ir 
būtiska, lai bibliotēku padarītu labāku un efektīvāku; un mums ir pieejami simtiem laikrakstu un 

žurnālu par maksu, kas ir mazāka nekā, nekā būtu bijusi pirms desmit gadiem par abonēšanu. To 
cilvēku skaits, kuri apmeklē Spenseras sabiedrisko bibliotēku, arvien palielinās. Kāda nozīme tam, 

vai viņi izvēlas grāmatas, iznomā filmas vai apciemo kaķi? 

 
 

 

Lai atvieglotu uzdevumu, piedāvājam iespējamos autoru un grāmatu variantus:  

 
Jāzeps Pīgoznis „Pēckarš. Krāsas. Jaunība”; Vikija Mairona “Djū”; Iveta Krūmiņa „Kaut 

ko labu”; Jānis Jaunsudrabiņš „Baltā grāmata”; „Stāsti iz bibliotekāru dzīves”; Ontōns Dzeņs 
„Muna dzeive”; Kārlis Skalbe „Mūža raksti”; Jānis Klīdzējs „Cilvēka bērns”;  

 

 
 

 

Atbildes jāiesniedz Preiļu Galvenajā bibliotēkā vai jāsūta uz e-pastu: 

preilubiblioteka@inbox.lv līdz 16.aprīlim. Lūdzam norādīt savu vārdu, uzvārdu, telefonu vai  

e-pastu. Konkursa rezultātus paziņosim 22.aprīlī. Uzvarētāju gaida pārsteiguma balva! 
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